中央农业防灾减灾和水利救灾资金
2023年度绩效自评报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》《财政部关于开展2023年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2024〕3号）、财政部 农业农村部 水利部《关于印发〈农业防灾减灾和水利救灾资金管理办法〉的通知》（财农〔2023〕13号）、《农业农村部计划财务司关于做好2023年度中央对地方农业相关转移支付绩效评价工作的通知》（农计财便函〔2024〕87号）等要求，我省积极部署，成立了绩效评价工作小组，印发了《湖南省农业农村厅办公室 关于做好2023年度农业专项资金项目信息化管理和绩效自评工作的通知》（湘农办发〔2024〕8号），组织相关单位对2023年中央下达我省农业防灾减灾和水利救灾资金进行了认真自评。现报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达农业防灾减灾和水利救灾资金转移支付预算和绩效目标情况

2023年，中央财政共下达我省农业防灾减灾和水利救灾资金52,374万元，其中：财农〔2022〕82号提前下达28,190万元、财农〔2023〕23号下达10,274万元、财农〔2023〕21号下达6,120万元、财农〔2023〕72号下达7,790万元。
中央批复农业防灾减灾和水利救灾资金的总体绩效目标：①根据相关规划或实施方案，结合地方实际开展强制免疫、强制扑杀和销毁以及养殖环节无害化处理等方面工作；②支持水稻、玉米重大病虫害以及红火蚁等农作物重大病虫疫情防控，重发区域病虫疫情得到有效控制，新发突发重大农业植物疫情有效处置，不出现大面积绝收成灾，有力保障粮食安全和农业生产安全；③通过使用救灾资金，支持受灾地区开展水稻等病虫害防控防治，减少灾害损失，确保全年农业生产稳定。具体绩效目标如下表：

	资金情况
（万元）
	年度金额：
	52,374

	其中：中央补助
	52,374

	      地方资金

	年度目标
	①根据相关规划或实施方案，结合地方实际开展强制免疫、强制扑杀和销毁以及养殖环节无害化处理等方面工作；②支持水稻、玉米重大病虫害以及红火蚁等农作物重大病虫疫情防控，重发区域病虫疫情得到有效控制，新发突发重大农业植物疫情有效处置，不出现大面积绝收成灾，有力保障粮食安全和农业生产安全；③通过使用救灾资金，支持受灾地区开展水稻等病虫害防控防治，减少灾害损失，确保全年农业生产稳定。

	绩效目标
	一级

指标
	二级

指标
	三级指标
	单位
	 指标值

	产出

指标
	数量

指标
	强制免疫病种应免疫畜禽的免疫密度
	%
	≥90

	强制扑杀补助数量
	头、只
	4599

	强制扑杀补助数量
	羽
	6612

	养殖环节病死猪无害化处理补助数量
	头
	3382581

	重大病虫疫情防控面积
	万亩
	不少于612万亩次

	支持水稻等病虫害防控
	万亩
	不少于520万亩次

	质量

指标
	依法对重大动物疫情处置率
	%
	100

	免疫质量和免疫效果（除布病外其他病种的平均免疫抗体合格率）
	%
	≥70

	项目实施区统防统治覆盖率
	%
	>43

	用于农业生产防灾减灾救灾相关支出的比例
	%
	100

	病虫害防控效果
	-
	有效遏制爆发流行成灾

	时效

指标
	重大动物疫情及时报告率
	%
	100

	农作物病虫害防治组织实施时效
	-
	在农作物病虫害防控期及时组织实施。

	成本

指标
	采购物资或服务价格
	-
	不超过市场价格

	效益

指标
	经济效益指标
	减少农作物因灾损失
	-
	减少损失

	社会效益指标
	口蹄疫、高致病性禽流感、布病、包虫病等优先 防治病种防治工作
	-
	疫情保持平稳

	资金使用重大违规违纪问题
	有/无
	无

	防灾措施保障粮食安全和农业生产安全效果
	-
	重发区域病虫害得到有效控制，农作物不出现大范围成灾绝收

	生态效益指标
	大规模随意抛弃病死猪事件发生率
	%
	0

	灾区农业生产能力恢复
	-
	基本恢复

	可持续影响指标
	有效保持重大病虫疫情灾情监测预警能力
	-
	病虫害防控期内

	满意度

指标
	服务对象满意度指标
	补助对象对政策实施的满意度
	%
	≥90

	技术指导对象满意度指标
	受灾农民或防治服务组织满意度
	%
	≥85

	指导服务对象满意度
	%
	≥85

（二）省内分解下达预算和绩效目标情况

1.我省分解下达预算情况

2023年我省实际下拨中央农业防灾减灾和水利救灾资金52,374万元：①湘财预〔2022〕296号拨付23,175万元支持动物防疫；②湘财预〔2023〕131号拨付10,274万元支持动物防疫；③湘财预〔2023〕123号拨付6,120万元支持病虫害防控防治；④湘财预〔2023〕246号拨付7,790万元支持农作物重大病虫害防控；⑤另有动物防疫资金5,015万元编入部门预算，其中：省畜牧水产事务中心4,515万元，省动物疫病预防控制中心500万元。

2.绩效目标分解情况

农业防灾减灾和水利救灾资金年度绩效目标。一是数量指标：强制免疫病种应免畜禽的免疫密度≥90%，全省养殖环节病死生猪无害化处理补助头数3382581头（2022年1月1日-11月6日2740151头，2022年11月7日-12月31日642430头），强制扑杀数量4599只，强制扑杀数量6612羽，每个乡镇设立重大病虫疫情监测点至少1个，开展水稻等农作物重大病虫疫情防控面积不少于1132万亩次，项目区实施区统防统治覆盖率≥43%，技术指导和培训人数≥4000人次。二是质量指标：依法对重大动物疫情处置率100%，免疫质量和免疫效果（除布病外其他病种的平均免疫抗体合格率）>70%，中央财政补助经费使用率100%，农作物病虫害预测预报准确率短期≥95%，中长期≥85%，防控效果≥85%，控制病虫危害总体损失率≤5%。三是时效指标：重大动物疫情及时报告率100%，及时全额拨付救灾资金，及时发现新病虫疫情，适时组织防控。四是成本效益指标：严格执行资金预算管理。五是社会效益指标：重发区域病虫害得到有效控制，不出现农作物重大病虫害大面积暴发成灾，不出现植物检疫性有害生物恶性传播蔓延，不出现因病虫危害影响社会稳定的情形。口蹄疫、高致病性禽流感、布病等优先防治病种疫情保持平稳，资金使用无重大违规违纪问题。六是可持续影响指标：提高农作物重大病虫疫情监测和防控能力，建立严密的监测网络，早发现早预警早防控。七是生态效益指标：无大规模随意抛弃病死生猪事件发生。八是社会公众或服务对象满意度指标：项目区农户对农业生产救灾（病虫害防治）专项的满意度≥90%，社会公众对农业生产救灾（病虫害防治）专项的满意度≥90%，动物防疫补助对象对项目实施满意率≥90%。九是重点工作满意度指标：县市区农业主管部门对重点工作满意度≥90%。

二、绩效情况分析

（一）资金投入情况分析

2023年，共计投入农业防灾减灾和水利救灾资金70,197.80万元，其中：中央财政资金52,374万元，地方配套及其他资金投入17,823.80万元。资金已全部拨付到位，资金到位率100%，全年执行数为68,856.80万元，执行率为98.09%。详情如下：

1.中央资金投入情况

2023年，我省收到中央财政农业防灾减灾和水利救灾资金合计52,374万元，按照国库集中支付制度等有关规定及时拨付各市县区52,374万元，资金到位率100%。其中：用于动物防疫补助支出（包括强制免疫、养殖环节无害化处理、强制扑杀和销毁动物产品3个支出方向）38,464万元、用于农业生产防灾救灾支出（农作物重大病虫害防控）13,910万元。

全年执行数为51,033万元，执行率为97.44%。其中：动物防疫补助支出38,464万元，全年执行数为37,123万元，执行率96.51%，执行数未达100%的主要原因为：强制免疫疫苗采购合同约定了5%的质量保证金，部分尚未达到付款条件；农业生产防灾救灾支出13,910万元，全年执行数为13,910万元，执行率100%。详见下表：

	序号
	项目
	补助金额（万元）
	指标文号

	1
	动物防疫补助支出

38,464.00

	1.1
	强制免疫
	23,523.54
	湘财预〔2022〕296号

湘财预〔2023〕131号

	1.2
	养殖环节无害化处理
	14,773

	1.3
	强制扑杀和销毁动物产品
	167.46

	2
	农业生产防灾救灾支出
	13,910.00

	2.1
	支持病虫害防控防治
	6,120.00
	湘财预〔2023〕123号

	2.2
	农作物重大病虫害防控
	7,790.00
	湘财预〔2023〕246号

	合计
	52,374.00

2.地方配套及其他资金投入情况

除中央资金外，2023年我省地方配套资金17,823.80万元用于农业生态资源保护。一是省级财政共安排资金7,314.80万元，用于动物疫病防控等相关工作。其中强制免疫效果评估与监测经费2,420万元，家畜血吸虫病防控补助经费500万元，指定通道补助经费580万元，畜牧业统计监测经费500万元；动物疫病强制扑杀省级配套经费53.90万元，养殖环节病死猪无害化处理配套经费3260.90万元。二是县市区财政支持资金10,509万元，用于开展农作物重大病虫害防控。

（二）资金管理情况分析

1.严格规范资金管理

为进一步加强项目资金管理，规范项目资金使用，提高资金使用效益，我省严格执行《农业防灾减灾和水利救灾资金管理办法》（财农〔2023〕13号）《关于调整完善动物疫病防控支持政策的通知》（农医发〔2016〕35号）等文件规定。2017年，印发《关于调整完善动物疫病防控支持政策的实施意见》（湘牧渔联〔2017〕6号），明确了补助项目、补助范围、补助畜禽种类、补助标准、资金申请与拨付程序。2021年，印发《关于进一步加强病死畜禽无害化处理工作的通知》（湘农联〔2021〕27号）等文件，构建我省无害化处理机构长效机制。2023年，印发《湖南省中央农业防灾减灾和水利救灾资金管理实施细则》（湘财农〔2023〕63号）、《关于做好2023年中央动物防疫资金使用管理工作的通知》《关于做好2023年中央农业防灾减灾（农作物重大病虫害防控）资金管理工作的通知》，明确了资金方向和使用范围，对资金申请、分配下达和使用管理提出具体要求，进一步细化绩效管理和资金监督要求。

2.科学合理分配资金

根据我省实际，制定了切实可行的实施方案，确保资金科学合理分配，并严格按照国库集中支付制度等有关规定及时拨付资金。一是针对动物防疫补助支出制定了《湖南省2023年农业防灾减灾和水利救灾资金（动物防疫补助）项目实施方案》《2023年湖南省重大动物疫病强制免疫效果评估实施方案》《2023年湖南省动物疫病强制免疫计划》《湖南省规模养殖场强制免疫“先打后补”工作方案（2022-2025年）》，依据畜禽饲养量、行政村数量和免疫效果等因素测算强制免疫劳务补助经费，根据通过审核的免疫数量和补助标准安排规模养殖场“先打后补”补助经费；二是针对农业防灾减灾支出制定了《2023年中央农业防灾减灾（农作物重大病虫害防控）资金实施方案》（湘植保〔2023〕11号），明确资金主要用于支持水稻、玉米、油菜等粮油作物重大病虫害监测预警、预防控制以及红火蚁等重大病虫疫情的监测、防控与扑灭。制定了《2023年中央农业防灾减灾（水稻病虫害防控）资金实施方案》（湘植保〔2023〕16号），明确第九批资金主要用于支持中晚稻病虫害监测防控。三是在省级实施方案中对基层信息公示公开提出明确要求，督促指导基层按程序做好各项政策任务实施方案信息公开，遴选后的补助对象、资金安排等信息公示工作。实现了中央财政转移支付政策、省级实施方案、重要项目遴选结果等信息的公示公开。

3.加强资金监管检查

中央资金下达后，我省多举措并行，保障资金严格按下达的科目和项目执行，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整等问题，确保资金专款专用。一是要求各级财政、业务主管部门加强对专项资金的监管，规范资金使用行为，强化疫苗、农药等物资招标采购过程的监管，完善物资发放手续，严禁克扣物资。我省印发《湖南省动物强制免疫疫苗采购供应使用管理制度》的通知，是我省动物强制免疫疫苗管理规范化、制度化的标志，在每年春秋季动物疫病防控调研和年终考核中，都将动物防疫资金使用和动物强制免疫疫苗管理等情况纳入重点内容，防止疫苗浪费。二是加强资金使用的调研指导，对资金使用不规范、绩效目标落实不好的县市区，及时反馈有关情况并督促整改。同时接受农业农村部、审计署长沙特派办、省审计厅、省财政厅委托的第三方对中央防灾减灾资金使用的专项检查、审计和绩效评估，根据审计结果及时整改和调整，并进行严肃追责问责。

4.创新信息化监管模式。

为充分发挥中央农业防灾减灾资金作用，实现资金绩效目标，我省充分利用信息化管理手段，创新监管模式。一是通过中央转移支付平台和省农业农村厅资金项目监管平台，及时掌握市县资金使用进度和项目实施进度，督促项目县加快资金的规范使用和完成绩效目标；二是我省在“牧运通”基础上构建免疫管理模块，推进“先打后补”线上申报，规范补贴资金管理，实现强制免疫、检疫、无害化处理、“先打后补”全链条闭环监管；三是积极推进全省病死畜禽无害化处理监管信息体系建设，以规模养殖场和无害化处理企业为重点，以“湖南省病死畜禽无害化处理监管平台为依托，完善畜禽死亡报告、定点收集、核实登记等制度，对病死畜禽的收集、储存、转运、处理要有专门电子台账，且“账账相符、账物相符、单随货走、日清月结”。要求当地农业农村（畜牧兽医）部门要定期或不定期对无害化处理中心及收集站点开展检查，督促无害化处理工作，核查无害化处理数据，防止虚报套取补助资金等违法行为。

（三）总体绩效目标完成情况分析

2023年中央下达的绩效目标和我省汇总的绩效目标均已达成，综合绩效自评结果为“优”。具体完成情况如下：

1.动物防疫补助支出
一是强制免疫方面。2023年我省采购高致病性禽流感10351万毫升、猪口蹄疫灭活苗2225万毫升、猪口蹄疫合成肽疫苗704万头份、牛羊口蹄疫775万头份。春秋防集中免疫期间，免疫牲畜口蹄疫7749.79万头、高致病性禽流感5.54亿羽，小反刍兽疫631.66万只，强制免疫病种应免疫畜禽的免疫密度达到100%。经省、市、县三级分别进行免疫效果评估监测，免疫质量和免疫效果（除布病外其他病种的平均免疫抗体合格率）≥80%。二是强制扑杀方面。2022年3月1日-2023年2月28日强制扑杀牲畜4599头（只）、家禽6612羽，依法对重大动物疫情处置率达100%。同时根据《农业部 财政部关于调整完善动物疫病防控支持政策的通知》（农医发〔2016〕35号）规定扑杀标准予以补助，据实发放到受损养殖场。口蹄疫、高致病性禽流感、小反刍兽疫和布病等优先防治病种疫情保持平稳。三是养殖环节病死猪无害化处理方面。2022年1月1日—2022年12月31日养殖环节病死猪无害化处理补助3382581头，并完成了无害化处理补贴发放，无大规模随意抛弃病死猪事件，无害化处理率达到100%。

2.农业生产防灾救灾支出

受地理位置、气候因素影响，我省农作物病虫害常年多发、频发、重发，农业防灾减灾任务重。2023年度一类农作物病虫害发生面积1.94亿亩次，农业防灾减灾任务较上年、压力更大。省植保植检站根据各地农作物种植面积及病虫害发生防治的实际情况，深入各项目市县，加强项目实施调研指导，确保了项目绩效目标的完成。各项目县均按照相关实施方案要求，将资金用于粮油作物重大病虫草鼠害监测、大面积防治、绿色防控、统防统治和农药减量，以及重大植物疫情监测、阻截防控等相关工作，病虫害防控组织化程度和科学化水平进一步提升，全省主要粮食作物统防统治覆盖率达到52%，主要农作物绿色防控覆盖率达到52.16%，未出现农作物重大病虫害大面积暴发成灾、红火蚁等重大植物疫情恶性传播蔓延情况，农作物病虫害危害总体损失率控制在5%以下，确保了农业生产安全、农产品质量安全和生态环境安全。

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

2023年中央批复我省各数量目标均已达成，具体完成情况如下：2023年我省春秋防集中免疫期间，免疫牲畜口蹄疫7749.79万头、高致病性禽流感5.54亿羽，小反刍兽疫631.66万只，强制免疫病种应免畜禽的免疫密度均达到100%；2022年3月1日-2023年2月28日强制扑杀牲畜4599头、禽家禽6612羽，并已据实将扑杀牲畜补助发放到受损养殖场；2022年养殖环节病死猪无害化处理3382581头，在2023年完成了全部补助发放，全省没有发生大规模随意抛弃病死猪的事件。

2023年全省每个农业乡镇设立了至少1个重大病虫疫情监测点，通过两批中央资金带动，我省农作物重大病虫疫情防控面积达到1400万亩次，项目区统防统治覆盖率达到52%，有力地保障了全省粮油生产安全和重要农产品有效供给。全省各级累计开展技术指导和培训人数6000人次，完成绩效指标值。
（2）质量指标

我省建立健全动物疫情报告制度，向社会各界公示了省、市、县三级动物疫情举报电话，采取有奖举报等激励机制，鼓励群众有疫必报，有报必查，即时报告，果断处置，不留隐患。严格规范非洲猪瘟疫情报告和管理，按规定做好疫情排查、监测、报告、处置工作，坚决杜绝瞒报、迟报、缓报、漏报等行为。全省重大动物疫情保持平稳，重大动物疫情处置率达到100%；全年春秋两季集中免疫期间，经省、市、县三级分别进行免疫效果评估监测，抗体合格率均在80%以上，高于抗体合格率不低于70%的绩效目标。

2023年全省共发布病虫情报1280余期，其中短期预报准确率达到95%以上，中长期预报准确率达到85%以上。项目实施区统防统治覆盖率达到52%，高于大于43%的绩效目标；全省农作物重大病虫害处置率95%以上，病虫防治效果达到85%以上，病虫害危害总体损失率低于5%，有效地遏制病虫害疫情暴发流行成灾，圆满完成了年度工作目标。

中央资金下达后，我省按照国库集中支付制度等有关规定及时将中央资金全额拨付到位，多举措并行，保障资金严格按下达的科目和项目执行，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整等重大违规违纪问题。
（3）时效指标

2023年，我省未发生重大动物疫情，重大动物疫情及时报告率100%；按年度绩效目标100%及时拨付了全部救灾资金。

对二化螟、“两迁害虫”、草地贪夜蛾等重大病虫害，以及越北腹露蝗、黄脊竹蝗等突发病虫害发现及时、监测到位，处置高效。

（4）成本指标

2023年中央转移支付项目严格地执行资金预算管理，做到了资金使用严格执行预算，采购物资或服务价格不超过市场价。

2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益

通过有效的动物疫病及农作物病虫害防控措施，2023年全省猪、牛、羊、禽肉类总产量579.7万吨，比上年增长2.4万吨；通过病虫草鼠害防治，全省挽回粮食损失614.6万吨、油料34万吨、棉花1.2万吨、水果142.3万吨、蔬菜159.6万吨，植保防灾减灾成效突出，尤其是粮食生产控害保安成效明显。据国家统计局公告，2023年我省粮食单产达到429.4公斤、总产达到613.6亿斤，分别较上年增长1.7%和1.66%。

（2）社会效益

通过强制免疫、隔离检查、精准扑杀、休市消毒、疫点清除等防控措施，有效构筑免疫屏障，减少病毒污染，阻断了禽流感、布病、结核病等人畜共患病由畜禽传染人，口蹄疫、高致病性禽流感、布病等优先防治病种的疫情保持平稳；病虫害监测到位、防控科学高效，有力保障了粮食和农业生产安全。我省加强资金使用过程中监管检查，没有发现资金使用重大违规违纪问题。

（3）生态效益

我省采取“区域化中心处理+收储体系全覆盖”的模式，得到农业农村部畜牧兽医局肯定，病死畜禽无害化处理、资源化利用体系已全面形成，未发生病死猪大规模随意抛弃造成环境污染情况；全省各级农业农村植保部门深入贯彻落实“公共植保、绿色植保、科学植保”理念，以“虫口夺粮”保丰收为目标，早谋划早部署，及时开展应急防控，未出现农作物重大病虫害大面积暴发成灾和检疫性有害生物恶性传播蔓延情况。

（4）可持续影响

通过中央资金支持，全省构建起了严密的监测预警网络，农作物病虫害实时监测和早期预警能力得到进一步提升。

3.满意度指标完成情况分析

通过全省养殖场（户）抽样调查，养殖场（户）对动物防疫政策实施满意度达到90%，根据抽样调查，全省项目区农户、社会公众对农业生产救灾专项满意度达到90%以上，县市区农业主管部门对重点工作满意度达到90%以上。均完成了年度目标。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

我省对农业生产和水利救灾补助项目已按照“政策目标明确、支出方向协调、绩效结果导向”的原则合理分配、使用和管理，比照中央下达的绩效目标和我省汇总的绩效目标，审查各市州农业主管部门提交的自评材料，综合计算分析评价得出结论。加强绩效自评结果的应用，将评价中发现的管理薄弱环节向各项目主管部门、实施单位进行反馈，我省将逐一研究对策、落实整改责任并督促项目实施主体整改到位，绩效自评结果经审核后在门户网站公示，接受群众监督，绩效评价结果将作为以后年度专项资金分配的重要依据。

五、其他需要说明的问题

中央巡视、各级审计和财会监督未发现2023年度资金使用管理、项目执行等方面存在问题。

附表

中央农业防灾减灾和水利救灾资金绩效目标自评表（2023年度）

	转移支付项目名称
	农业防灾减灾和水利救灾资金

	中央主管部门
	财政部、农业农村部

	地方主管部门
	湖南省财政厅
	资金使用单位
	湖南省农业农村厅

	资金情况（万元）

	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	执行率（B/A）

	年度资金总额：
	70,197.80
	68,856.80
	98.09%

	其中：中央补助
	51,033
	51,033
	97.44%

	      地方资金
	17,823.80
	17,823.80
	100.00%

	     其他资金

	资金管理情况

	情况说明
	存在问题和改进措施

	分配科学性
	严格按照转移支付管理制度以及资金管理办法规定，拟定年度项目实施方案，根据我省农业产业发展需求的轻重慢急原则，统筹进行资金分配，解决制约本省农业产业发展的瓶颈问题，确保科学安排分配资金。

	下达及时性
	严格按照预算法及其实施条例、转移支付管理制度规定以及资金管理办法的时限要求在30日内向相关部门或县区分解下达，并将资金分配结果在资金预算下达文件印发后20日内向社会公开。
	专项资金个别支出方向存在未在30天内及时拨付的情况，后续加强资金管理，优化审批程序，加快资金拨付进度。

	拨付合规性
	严格按照《农业防灾减灾和水利救灾资金管理办法》等制度，资金拨付符合国库集中支付制度等有关规定，未出现违规将资金从国库转入财政专户或支付到预算单位实有资金账户等问题。

	使用规范性
	各县市区制定了专项资金管理办法，已将专项资金纳入预算管理，资金严格按下达预算的科目和项目执行；资金使用规范，未出现截留、挤占、挪用或擅自调整等问题。

	执行准确性
	严格按下达预算的科目和项目执行，不存在执行数偏离预算数较多的问题。

	预算绩效管理情况
	在下达预算时同步下达了绩效目标，将有关资金纳入本级预算或对下转移支付绩效管理，各级农业农村部门对农业产业发展资金分配、使用、管理情况的全过程监督，我省每年至少组织一次多部门联动、对专项资金的使用与管理进行检查。

	支出责任履行情况
	对共同财政事权转移支付，按照财政事权和支出责任划分有关规定，足额安排资金履行本级支出责任。

	总体目标完成情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	①根据相关规划或实施方案，结合地方实际开展强制免疫、强制扑杀和销毁以及养殖环节无害化处理等方面工作；②支持水稻、玉米重大病虫害以及红火蚁等农作物重大病虫疫情防控，重发区域病虫疫情得到有效控制，新发突发重大农业植物疫情有效处置，不出现大面积绝收成灾，有力保障粮食安全和农业生产安全；③通过使用救灾资金，支持受灾地区开展水稻等病虫害防控防治，减少灾害损失，确保全年农业生产稳定。
	①强制免疫密度实际达到100%，平均抗体合格率实际完成为80%；养殖环节病死猪无害化处理率实际达100%；依法对重大动物疫情处置率达100%；优先防治病种疫情保持平稳；无大规模随意抛弃病死猪事件、无资金使用重大违规违纪问题。②资金用于粮油作物重大病虫草鼠害监测、大面积防控、绿色防控、统防统治及农药减量，以及重大植物疫情监测、阻截防控等相关工作，有力地提升了全省植保防灾减灾能力，病虫危害损失率控制在5%以下，主要粮食作物统防统治覆盖率达到52%，主要农作物绿色防控覆盖率达到52.16%，实现了化学农药使用量负增长，保障了农业生产安全、农产品质量安全和生态环境安全。③资金用于水稻二化螟、“两迁”害虫等重大病虫害监测、大面积防控、绿色防控、统防统治及应急防控等相关工作，有力地提升了全省植保防灾减灾能力，病虫危害损失率控制在5%以下，实现了化学农药使用量负增长，保障了水稻生产安全、稻谷质量安全和生态环境安全。

	绩效指标
	一级

指标
	二级指标
	三级指标
	指标值
	全年实际

完成值
	未完成原因和改进措施

	数量指标
	强制免疫病种应免疫畜禽的免疫密度
	≥90%
	100%

	强制扑杀补助数量（头、只）
	4599
	4599

	强制扑杀补助数量（羽）
	6612
	6612

	养殖环节病死猪无害化处理补助数量（头）
	3382581
	3382581

	重大病虫疫情防控面积（万亩）
	不少于612万亩次
	720万亩次

	支持水稻等病虫害防控（万亩）
	不少于520万亩次
	680万亩次

	质量指标
	依法对重大动物疫情处置率
	100%
	100%

	免疫质量和免疫效果（除布病外其他病种的平均免疫抗体合格率）
	≥70%
	80%

	项目实施区统防统治覆盖率
	>43%
	>52%

	用于农业生产防灾减灾救灾相关支出的比例
	100%
	100%

	病虫害防控效果
	有效遏制暴发流行成灾
	有效遏制暴发流行成灾

	时效指标
	重大动物疫情及时报告率
	100%
	100%

	农作物病虫害防治组织实施时效
	在农作物病虫害防控期及时组织实施。
	在农作物病虫害防控期及时组织实施。

	成本指标
	采购物资或服务价格
	不超过市场价格
	不超过市场价格

	效益

指标
	经济效益指标
	减少农作物因灾损失
	减少损失
	减少损失

	社会效益指标
	口蹄疫、高致病性禽流感、布病、包虫病等优先 防治病种防治工作
	疫情保持平稳
	疫情保持平稳

	资金使用重大违规违纪问题
	无
	无

	防灾措施保障粮食安全和农业生产安全效果
	重发区域病虫害得到有效控制，农作物不出现大范围成灾绝收
	重发区域病虫害得到有效控制，农作物不出现大范围成灾绝收

	生态效益指标
	大规模随意抛弃病死猪事件发生率
	0
	0

	灾区农业生产能力恢复
	基本恢复
	基本恢复

	可持续影响指标
	有效保持重大病虫疫情灾情监测预警能力
	病虫害防控期内
	病虫害防控期内

	满意度

指标
	服务对象满意度指标
	补助对象对政策实施的满意度
	≥90%
	≥90%

	技术指导对象满意度指标
	受灾农民或防治服务组织满意度
	≥85%
	≥90%

	指导服务对象满意度
	≥85%
	≥90%

	说明
	无

—120—